§. XXIX.

Impendendum ptyalismo tempus, quum pro morbi magnitudine, temperamenti item et climatis diver-

(dd) SYDENHAM l. c. p. 401.

diuersitate, variet, generali cuidam termino includere vix licet; omnis interim contumacioris paulo siphylidis malitia apud nostrates intra tres raro proscibitur hebdomadas, sed integrum semper fere mensem, praesertim si dolosae maculam medelae effugere velimus, postulat.

§. XXX.

Vt igitur debitum attingamus terminum, consultum utique est, si a memorato illo statu subito nimis defleat et imminuatur saluatio, eandem mercurio dulci, ad quindecim et ultra grana, altero vel pro rei exigentia tertio saltem quouis die exhibito, promouere, imo prudens SYDENHAMI obseruans monitum semel adhuc in hebdomade per quatuor vel sex vices, eandem aegro dosin exhibebit, utcunque bene se habeat et etiamsi iam domo egrediatur: (ee) sic enim blando, neque exhausti haecenus corporis refectionem impediante, pyalissimo peruii adhuc ductus saliuales quicquid reformidandum esset reliquiarum miasmatis omne penitus dimittent, atque ita demum conualescentes a recidiua omnino immunes redduntur.

§. XXXI.

Quaecunque ad rite instruendum ante inuentionem corpus sollicitè praemittere iubent Scri-
C 2 pto.

(ee) l. c. p. 400.

ptores, ea neque ut inania aut periculosa plane sunt reiicienda, neque vel admittenda vel continuanda promiscue. Nam digestiuis, aluum purgantibus, sanguinis missione, decoctis, balneis et quae sunt reliqua, circulatim adhibitis, corpus per plures praeparare hebdomadas nec morbi nec medicationis conditio exigit. (ff)

§. XXXII.

Morbum quod spectat, tenendum est, quod ea solum causae morbificae pertinacia et a naturali statu alienatio, quae aliis quibuscunque auxiliis cedere recusat, saluationem indicet. (gg) Quia igitur ipsam morbi materiam haec non adgreditur praeparatio, eandem aut ad morbi adiuncta aut producta, et quidem si pro speciali id singulorum peragatur indicatione adposite fatis, adhibendam esse adparet, consequenter eundem hunc disponendi circulum omnibus sine discrimine praescribere ineptum merito censetur.

§. XXXIII.

Sectionem venae sola sane sanguinis postulat
abun-

(ff) F. HOFFMANNVS. *de mercurio et med. mercur.* p. 16. conf. STENTZELIVS *diff. sistens casus aliquot hominum a lue vener. per saliu. curat.* p. 8.
(gg) SYDENHAMVS l. c. p. 398.

dantia, at confirmata ac habituali lue vel alio eiusmodi morbo chronico laborantes raro deprehenduntur plethorici, vel si sunt vnica venae apertione leuantur. Cathartica adhibentur vel ad eliminandas primarum viarum sordes, ne inter salivationis primordia commotae debitum ptyalismus successum turbans alui excitent profluuium: vel ad proscribendum exundans in sanguinis massa serum, ne commotum et ad fauces ruens celerrime periculum inferat suffocationis, atque vnum tunc alterumue ex dulci mercurio et ialappae resina concinnatum omnem implet paginam, serosa vero colluies in exhaustis morbi diuturnitate accidentiumque vehementia adeo vix deprehenditur, vt necessarium hoc salivationis vehiculum, serum nempe, in plerisque potius deficiat. Balneum impuris praescribens corporibus piaculum committit, exulcerationes minimum atque nodi mirum exinde exacerbantur. Decocta tandem modo blandiora sint gustuique accepta, non ante tantum salivationem, sed per totum etiam ipsius decursum, insigni cum emolumento adhibentur.

§. XXXIV.

Medicationis intuitu praeparatorium dictum circulum exulare posse is facili perspicit negotio, qui considerat, excitatam olim violentis et corrosiujs

mercurialis profapiae praecipitatis salivationem, cauti-
 oribus elapsi aevi medentibus suspectam merito,
 dulcificati abhinc mercurii op̄e hodie adornandam,
 mitem omnino atque securam, efficacem tamen infi-
 mul, adeo esse, vt inueterato vtcunque morbo siue
 gallicus sit siue alius, persanando sufficiat, neque vl-
 lo alio, nisi renitentius sit malum, additamento indigea-
 mus, imo inunctiōi peritiores hodie medici inter-
 num mercurii vsum praefarendum ideo putant, quia
 maiori cum certitudine sic regi et ad iustum vsque
 gradum successiue excitari potest saluatio, vt nec ner-
 uorum laesiones nec oriunda ex nimis subito ad
 fauces adfluxu symptomata aequae veniant metuenda,
 inunctio autem si non anceps molestior certe semper,
 non nisi propter immediatum magis contactum, ad
 gummata top̄hos exostosesque rebelles, quibus ta-
 men percurandis inducta quoque solo dulci mercurio
 saluatio pari passim adhibetur cum successu, (hh) in
 vsum trahatur.;

§. XXXV.

Sicuti vero in omnibus omnino casibus rite
 adhibitus diuque satis continuatus mercurii dulcis
 vsum

(hh) ALBERTI *de singulari merc. dulcis vsum in desperatis
 quibusdam morbis* p. 31.

vsus spem rarissime fallit, ita dantur nonnulli, in quibus indispensabilis propemodum adparet inunctionis necessitas, vbi videlicet, siue propter nimiam humorum in ventriculo et intestinis abundantiam morbosamque turgescerentiam, siue propter delicatorem eorundem sensum, mercurius, legitime quamuis dulcificatus, eo vsque tamen continuare nequit, donec ex voto procedat saluatio: quia molestissimis statim, minoribus etiam iisque vel ter repetitis praebitis exhibitis, adficiuntur delinquentes vomendi conatibus, quas crebrum, nullis cedens stomachicis sedatiuisue et non nisi plenaria propinandi vltimus mercurii abstinentia compescendum, excipit alui profluuium.

§. XXXVI.

Reliqui inunctionum modi, vt friuoli ac fontici, prorsus hodie damnantur, et quidem merito: etenim vt inanem illam confectarum ex mercurii cum saturno amalgamate solearum taceamus speculationem, inducenda abdomini cingula vel magnam vel partiam in sinu recondunt mercurii quantitatem, in priori igitur casu aeque ac eiusdem inunctio periculose, in posteriori autem incassum, adplicantur. Praesentanea contra intimeque penetrans suffitus lethales

thales in teneram neruorum fabricam minas jactitat. Instructa tandem ex sublimati solutione balnea corporis ocyus habitum exedunt quam vt saliuam moueant. (ii)